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ACTA No71 DE LA SESIÓN ORDINARIA 
DEL HONORABLE CONCEJO MUNICIPAL DE LITUECHE 

Miércoles 14 de junio de 2023  
 

En la sala de sesiones de la Ilustre Municipalidad de Litueche, a catorce días del mes de 
junio del año dos mil veintitrés, siendo las 09.00horas, se da inicio a la sesión ordinaria No 71 
del Honorable Concejo Municipal, transmitiéndose en vivo y en directo a través de la plataforma 
Facebook, red social de la I. Municipalidad de Litueche, preside El señor Alcalde  de la 
comuna, Don René Acuña Echeverría y actúa como secretaria de actas Doña Laura Uribe 
Silva en calidad de secretaria municipal   y ministra de fe. 

 
CONCEJALES ASISTENTES: 
Señora    HILDA YAÑEZ LISBOA 
Señora    FRESIA HERNANDEZ HERNANDEZ 
Señor      GABRIEL ECHEVERRIA RUBIO 
Señor      ROSENDO GALLEGUILLOS VALDENEGRO 
Señora    SARA DAZA GALLARDO 

 
Con Asistencia de: Sr. Rodrigo Palominos Vidal – Director de Control Interno 
   Sr. Sergio Matamala  Cuevas – SECPLAC. 

Sra. Rosa Atenas Atenas – Jefa de Adquisiciones, encargada de 
movilización.- 

 
    
   . 
 
 

TABLA: 

 
1. Aprobación acta sesión ordinaria No70 del 07 de junio de 2023 
2. Aprobación modificación presupuestaria N°4 gestión municipal 
3. Aprobación Plan comunal de seguridad Publica. 
4. Presentación Estado de Avance presupuestario 1° trimestre  I. Municipalidad de Litueche 
5. Aprobación “Reglamento que regula los procedimientos de uso y mantención de 

vehículos municipalidad de Litueche” 

 
DESARROLLO: 

 
 Siendo las 9:00 am, toma la palabra la el Sr. Alcalde don René Acuña Echeverría, quien 

preside y en nombre de Dios abre la sesión. 
 
 

 
 
 
 
 

El presidente del concejo señala que  el documento no fue enviado. Pero como lo 
establece la tabla llamara a votación 
 

1. Aprobación acta sesión ordinaria No 70 del 07 de junio de 2023. 
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Concejal / Alcalde Aprueba / Rechaza 
Fresia Hernández Hernández Rechaza 
Rosendo Galleguillos Valdenegro Rechaza 
Gabriel Echeverría Rubio Rechaza 
Sara Daza Gallardo  Rechaza 
Rene Acuña Echeverria Rechaza 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
El Sr. Alcalde cede la palabra al SECPLAC, quien explica en detalle la modificación 
presupuestaria adjunta. 
 

 
El presidente del concejo llama a votación el acta 
 

Concejal / Alcalde Aprueba / Rechaza 
Fresia Hernández Hernández Aprueba 
Rosendo Galleguillos Valdenegro Aprueba  
Gabriel Echeverría Rubio Aprueba  
Hilda Yáñez Lisboa Aprueba  
Sara Daza Gallardo  Aprueba 
Rene Acuña Echeverria Aprueba 

 
 
 
 
 
 
 

Por unanimidad  de los concejales  presentes se rechaza el acta de la sesión ordinaria N° 70 
del 07 de junio de 2023.- 

2.- Aprobación modificación presupuestaria N°4  gestión municipal. 

 

ACUERDO N° 88/2023 

Por unanimidad de los concejales presentes se aprueba la modificación presupuestaria N° 4 
de la gestión municipal. 
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El Sr. Alcalde cede la palabra al presidente de la comisión de seguridad, para que  señale en 
detalle los acuerdos tomados en comisión al realizar el análisis del plan de seguridad propuesto. 
Concejal Echeverría, señala que se tomo el acuerdo de realizar algunas modificaciones, pero 
en  el que fue enviado no tiene dichas modificaciones. El Sr. Alcalde pregunta si estas 
modificaciones fueron votadas, el concejal responde que no. 
El Sr. Alcalde llama a votación  

 
 

Concejal / Alcalde Aprueba / Rechaza 
Fresia Hernández Hernández Rechaza 
Rosendo Galleguillos Valdenegro Rechaza 
Gabriel Echeverría Rubio Rechaza 
Hilda Yáñez Lisboa Rechaza 
Sara Daza Gallardo  Rechaza 
Rene Acuña Echeverria Rechaza 

 
“por unanimidad se rechaza el plan comunal de seguridad pública. 
 
La concejala Daza, señala  que en reunión de comisión si se tomo  por unanimidad de los 
presentes el acuerdo de realizar las modificaciones propuestas. 
 
 
 
 
 
 
El Sr. Alcalde, cede la palabra a don Rodrigo Palominos, quien expone  lo siguiente:  
 

3.- Aprobación Plan Comunal de Seguridad Publica 

 

4. Presentación Estado de Avance presupuestario 1° trimestre  I. 
Municipalidad de Litueche 

5. ” 
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INFORME PRIMER TRIMESTRE ACERCA 

DEL ESTADO DE AVANCE DEL EJERCICIO 

PROGRAMATICO PRESUPUESTARIO 

2023

 
 

ESTRUCTURA INFORME

 Comportamiento Presupuestario de cada una de las Áreas,
Gestión, Educación y Salud.

 Aporte al Fondo Común Municipal, durante el Tercer Trimestre.

 Estado de Cotizaciones Previsionales, Descuentos Voluntarios y
Pago de Perfeccionamiento en el área de educación.

 Relación de los Ingresos y Gastos en cada una de las áreas.

NOTA: La Información Entregada para la realización del
Informe es por parte de la Dirección de Administración y
Finanzas, Departamento de Salud y DAEM.
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FONDO COMUN MUNICIPAL 

MES TOTAL RECAUDADO TOTAL APORTE AL FCM

ENERO 5.705.064 3.534.781

FEBRERO 27.540.996 17.167.524

MARZO 548.943.685 345.392.937

TOTAL 582.189.745 366.095.242
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INGRESOS PRESUPUESTARIOS

Comportamiento por Subtítulos de Ingresos (Cifras enM$)

Subt. Denominación
Ppto. 
Inicial

Ppto. 
Vigente

Percibido % Rend. % Part.

3 TRIBUTO SOBRE EL USO DE BIENES 1.684.000 1.684.000 828.036 49,17 39,55

5 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 138.000 137.400 70.300 51,16 3,36

6 RENTAS DE LA PROPIEDAD 33.000 21.900 16.223 74,08 0,77

8 OTROS INGRESOS CORRIENTES 2.001.000 2.001.000 356.249 17,80 17,02

10 VENTA DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 17.000 17.000 0 0,00 0,00

12 RECUPERACIÓN DE PRÉSTAMO 45.000 45.000 268 0,60 0,01

13 TRANS. PARA GASTOS DEL SECTOR PRIV. 35.000 46.700 14.830 31,76 0,71

15 SALDO INICIAL DE CAJA 500.000 807.777 807.777 100,00 38,58

INGRESOS TOTALES 4.453.000 4.760.777 2.093.683 43,98 100,00

 
 
 

Subtitulo 03: Tributo sobre el uso de Bienes y la 
Realización de Actividades

Subt. Denominación
Ppto. 
Inicial

Ppto. 
Vigente

Percibido % Rend. % Part.

03.01 PATENTE Y TASA POR DERECHO 298.000 298.000 155.774 52,27 18,81

03.02 PERMISOS Y LICENCIAS 955.000 955.000 593.989 62,20 71,73

03.03
PARTICIPACIÓN EN IMPUESTO
TERRITORIAL

430.000 430.000 78.273 18,20 9,45

03.99 OTROS TRIBUTOS 1.000 1.000 0 0,00 0,00
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Subtítulo 05. Transferencias Corrientes (cifras en M$) :

Subtítulo 08. Otros Ingresos Corrientes (cifras en M$) :

Subt. Denominación
Ppto. 
Inicial

Ppto. 
Vigente

Percibido % Rend. % Part.

05.01 DEL SECTOR PRIVADO 1.000 1.000 0 0,00 0,00

05.03 DE OTRAS ENTIDADES PUBLICAS 137.000 136.400 70.300 51,54 100,00

TOTAL INGRESOS POR TRANSFERENCIAS 
CORRIENTES

138.000 137.400 70.300 51,16 3,36

Subt. Denominación
Ppto. 
Inicial

Ppto. 
Vigente

Percibido % Rend. % Part.

08.01
RECUPERACIÓN Y REEMBOLSOS POR
LICENCIAS MEDICAS

11.000 11.000 2.705 24,59 0,76

08.02 MULTAS Y SANCIONES PECUNARIAS 270.000 270.000 71.140 26,35 19,97

08.03 PARTICIPACIÓN DEL FONDO COMÚN 1.700.000 1.700.000 280.050 16,47 78,61

08.04 FONDOS DE TERCEROS 9.000 9.000 1.253 13,92 0,35

08.99 OTROS TRIBUTOS 11.000 11.000 1.102 10,02 0,31

TOTAL INGRESOS POR OTROS INGRESOS 
CORRIENTES 2.001.000 2.001.000 356.250 17,80 17,02

 
 

SITUACIÓN DE LOS GASTOS AL 31 DE MARZO DE 2023
Acreedores Presupuestarios (Gastos) (cifras en M$) :

Subt. Denominación Ppto. Inicial
Ppto. 

Vigente
Obligaciones % Rend. % Part.

21 GASTO EN PERSONAL 1.596.500 1.596.500 340.488 21,33 26,49

22 BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 1.128.500 1.128.500 192.266 17,04 14,96

23 PRESTACIONES DE SEGURIDAD 19.000 19.000 17.688 93,09 1,38

24 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 1.637.500 1.649.100 587.563 35,63 45,71

25 INTEGRO AL FISCO 1.000 1.000 0 0,00 0,00

26 OTROS GASTOS CORRIENTES 21.000 21.000 9.707 46,22 0,76

29 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 27.500 27.500 5.840 21,24 0,45

31 INICIATIVAS DE INVERSIÓN 5.000 203.677 34.494 16,94 2,68

32 PRÉSTAMO 0 0 0 0,00

33 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 12.000 12.000 0 0,00 0,00

34 SERVICIOS DE LA DEUDA 5.000 102.500 97.305 94,93 7,57

GASTOS TOTALES 4.453.000 4.760.777 1.285.351 27,00 100,00
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Subtítulo 21. Gastos en Personal:

Subt. Denominación
Ppto. 
Inicial

Ppto. 
Vigente

Obligaciones % Rend. % Part.

21.01 PERSONAL DE PLANTA 984.000 984.000 213.668 21,71 62,75

21.02 PERSONAL A CONTRATA 280.500 280.500 58.432 20,83 17,16

21.03 OTRAS REMUNERACIONES 81.000 81.000 21.053 25,99 6,18

21.04 OTROS GASTOS EN PERSONAL 251.000 251.000 47.336 18,86 13,90

TOTAL GASTOS EN PERSONAL 1.596.500 1.596.500 340.489 21,33 26,49

 
 

Subtítulo 22.  Bienes  y  Servicios  de  Consumo:

Subt. Denominación
Ppto. 
Inicial

Ppto. 
Vigente

Obligaciones % Rend. % Part.

22.01 ALIMENTOS Y BEBIDAS 53.500 53.500 3.739 6,99 1,94

22.02 TEXTILES, VESTUARIO Y CALZADO 23.500 23.500 2.380 10,13 1,24

22.03 COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES 87.000 87.000 30.524 35,09 15,88

22.04 MATERIALES DE USO O CONSUMO 98.000 98.000 12.174 12,42 6,33

22.05 SERVICIOS BÁSICOS 141.000 141.000 25.009 17,74 13,01

22.06 MANTENIMIENTO Y REPARACIONES 64.500 64.500 12.861 19,94 6,69

22.07 PUBLICIDAD Y DIFUSIÓN 23.000 23.000 1.139 4,95 0,59

22.08 SERVICIOS GENERALES 452.500 452.500 93.101 20,57 48,42

22.09 ARRIENDOS 45.000 45.000 4.127 9,17 2,15

22.10
SERVICIOS FINANCIEROS Y DE
SEGUROS

43.000 43.000 3.220 7,49 1,67

22.11
SERVICIOS TÉCNICOS Y
PROFESIONALES

87.500 87.500 3.326 0,00 1,73

22.12
OTROS GASTOS EN BIENES Y
SERVICIOS DE C.

10.000 10.000 668 6,68 0,35

TOTAL GASTOS EN BIENES Y SERVICIOS DE 
CONSUMO

1.128.500 1.128.500 192.268 17,04 14,96
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Subtítulo 24.   Transferencias   Corrientes:

Subtítulo 23.   Prestaciones de Seguridad:

Subt. Denominación
Ppto. 
Inicial

Ppto. 
Vigente

Obligaciones % Rend. % Part.

23.01 PRESTACIONES PREVISIONALES 18.000 18.000 17.688 98,27 0,00

23.03 PRESTACIONES SOCIALES DEL EMPLEADOR 1.000 1.000 0 0,00 0,00

TOTAL GASTOS EN PRESTACIONES DE SEGURIDAD 19.000 19.000 17.688 93,09 1,38

Subt. Denominación
Ppto. 
Inicial

Ppto. 
Vigente

Obligaciones % Rend. % Part.

24.01 AL SECTOR PRIVADO 367.500 367.500 67.544 18,38 11,50

24.03 A OTRAS ENTIDADES PÚBLICAS 1.270.000 1.281.600 520.019 40,58 88,50

TOTAL GASTOS EN TRANSFERENCIAS 
CORRIENTES

1.637.500 1.649.100 587.563 35,63 45,71

Subt. Denominación Ppto. Inicial Ppto. Vigente Obligaciones % Rend.

24.03.101.001 A EDUCACIÓN 350.000 350.000 60.000 17,14

24.03.101.002 A SALUD 280.000 280.000 73.000 26,07

TOTAL GASTOS EN SERVICIOS 
INCORPORADOS A SU GESTION

630.000 630.000 133.000 21,11

 
 

Subtitulo 26. Otros Gastos Corrientes:

Restricciones Presupuestarias(Comportamiento de la Relación 
Gasto Personal a Contrata-Honorarios y Personal de Planta

Subt. Denominación
Ppto. 
Inicial

Ppto. 
Vigente

Obligaciones % Rend. % Part.

26.01 DEVOLUCIONES 4.000 4.000 172 4,30 1,77

26.02 COMPENSACION POR DAÑOS A TERCERO 0 0 0 0,00 0,00

26.04 APLICACIÓN FONDOS DE TERCEROS 17.000 17.000 9.534 56,08 98,23

TOTAL GASTOS EN OTROS GASTOS 
CORRIENTES

21.000 21.000 9.706 46,22 0,76

Subt. Cuenta Presupuestaria Ppto. Inicial Ppto. Vigente Gasto Ejecutado

21.02 PERSONAL A CONTRATA 280.500 280.500 58.432

21.03.001 PERSONAL A HONORARIOS 46.000 46.000 11.787
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Equilibrio Presupuestario:

Denominación Ppto. Inicial
Ppto. 

Vigente
Percibido/  
Obligado

INGRESOS TOTALES 4.453.000 4.760.777 2.093.683

GASTOS TOTALES 4.453.000 4.760.777 1.285.351

EQUILIBRIO PRESUPUESTARIO 808.332

 
 

Deuda Exigible

Subt. Denominación
Deuda Exigible 
1° Trimestre

21 GASTO EN PERSONAL 1.380

22 BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 32.591

23 PRESTACIONES DE SEGURIDAD 0

24 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 8.165

25 INTEGRO AL FISCO 0

26 OTROS GASTOS CORRIENTES 4.404

29 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 0

30 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS FINANCIEROS 0

31 INICIATIVAS DE INVERSION 0

32 PRESTAMO 0

33 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 0

34 SERVICIO DE LA DEUDA 97.305

TOTAL DEUDA EXIGIBLE 143.845
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Saldo Presupuestario

Subt. Denominación Ppto. Inicial Ppto. Vigente
Obligaciones 1°

Trimestre

Saldo 
Presupuestario  

(-) 1° T

21 C X P GASTOS EN PERSONAL 1.596.500 1.596.500 340.488 1.256.012

22 C X P BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 1.128.500 1.128.500 192.266 936.234

23 C X P PRESTACIONES DE SEGURIDAD 19.000 19.000 17.688 1.312

24 C X P TRANSFERENCIAS CORRIENTES 1.637.500 1.649.100 587.563 1.061.537

25 C X P INTEGROS AL FISCO 1.000 1.000 0 1.000

26 C X P OTROS GASTOS CORRIENTES 21.000 21.000 9.707 11.293

29 C X P ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FIN. 27.500 27.500 5.840 21.660

31 C X P INICIATIVAS DE INVERSIÓN 5.000 203.677 34.494 169.183

32 C X PRESTAMO 0 0 0 0

33 C X P TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 12.000 12.000 0 12.000

34 C X P SERVICIOS DE LA DEUDA 5.000 102.500 97.305 5.195

35 SALDO FINAL DE CAJA 2.000 2.000 0 2.000

TOTAL SALDO PRESUPUESTARIO (Gastos) 0
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Ingresos Presupuestarios (cifras en M$):

Subtítulo 05. Transferencias Corrientes:

Subt. Denominación Ppto. Inicial Ppto. Vigente Percibido % Rend. % Part.

5 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 3.575.000 3.575.000 988.548 27,65 67,69

8 OTROS INGRESOS CORRIENTES 93.000 93.000 21.927 23,58 1,50

12 INGRESOS X PERCIBIR 40.000 40.000 0 0,00 0,00

14 ENDEUDAMIENTO 450.000 0 0 0,00 0,00

15 SALDO INICIAL DE CAJA 0 450.000 450.000 100,00 30,81

INGRESOS TOTALES 4.158.000 4.158.000 1.460.475 35,12 100,00

Subt. Denominación Ppto. 
Inicial

Ppto. 
Vigente

Percibido                                                                                                                    % Rend. % Part.

05.03.003 DE LA SUBSECRETARÍA DE EDUCACIÓN 2.980.000 2.980.000 893.717 29,99 90,41

05.03.007 DEL TESORO PUBLICO 80.000 80.000 11.553 14,44 1,17

05.03.009.001
FONDOS DE APOYO DE LA EDUCACIÓN
PUBLICA

115.000 115.000 0 0,00 0,00

05.03.009 DE OTRAS ENTIDADES PUBLICAS 50.000 50.000 0 0,00 0,00

05.03.101 DE LA MUNICIPALIDAD A SERVICIOS 350.000 350.000 83.278 23,79 8,42

TOTAL INGRESOS POR TRANSFERENCIAS CORRIENTES 3.575.000 3.575.000 988.548 27,65 67,69

 
 

Subtítulo 08. Otros Ingresos Corrientes:

Subt. Denominación
Ppto. 
Inicial

Ppto. 
Vigente

Percibido % Rend. % Part.

08.01
RECUPERACIÓN POR REEMBOLSOS POR
LICENCIAS MÉDICAS

73.000 73.000 21.927 30,04 100,00

08.99 OTROS 20.000 20.000 0 0,00 0,00

TOTAL INGRESOS POR OTROS INGRESOS 
CORRIENTES

93.000 93.000 21.927 23,58 1,50
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Acreedores Presupuestarios (Gastos) (cifras en M$): 

Subtítulo 21. Gastos en Personal:

Subt. Denominación Ppto. Inicial Ppto. Vigente Obligaciones % Rend. % Part.

21 GASTO EN PERSONAL 3.216.000 3.216.000 870.413 27,07 82,80

22 BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 660.000 660.000 51.899 7,86 4,94

23 PRESTACIONES DE SEGURIDAD 80.000 80.000 110.261 137,83 10,49

26 OTROS GASTOS CORRIENTES 20.000 20.000 1 0,01 0,00

29
ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO
FINANCIEROS

89.000 89.000 17.748 19,94 1,69

31 INICIATIVAS DE INVERSIÓN 0 0 0 0,00 0,00

34 SERVICIO DE LA DEUDA 20.000 20.000 919 4,60 0,09

35 SALDO FINAL DE CAJA 73.000 73.000 0 0,00 0,00

GASTOS TOTALES 4.158.000 4.158.000 1.051.241 25,28 100,00

Subt. Denominación Ppto. Inicial Ppto. Vigente Obligaciones % Rend. % Part.

21.01 PERSONAL DE PLANTA 1.440.000 1.440.000 274.285 19,05 31,51

21.02 PERSONAL A CONTRATA 841.000 841.000 278.671 33,14 32,02

21.03 OTRAS REMUNERACIONES 935.000 935.000 317.456 33,95 36,47

21.04 OTROS GASTOS EN PERSONAL 0 0 0 0,00 0,00

TOTAL GASTOS EN PERSONAL 3.216.000 3.216.000 870.412 27,07 82,80

 
 

Subtítulo 22.   Bienes   y   Servicios   de   Consumo: 

Subt. Denominación Ppto. Inicial Ppto. Vigente Obligaciones % Rend. % Part.

22.01 ALIMENTOS Y BEBIDAS 15.000 15.000 0 0,00 0,00

22.02 TEXTILES, VESTUARIO Y CALZADO 13.000 13.000 0 0,00 0,00

22.03 COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES 8.000 8.000 3.040 38,00 5,86

22.04 MATERIALES DE USO O CONSUMO 216.000 216.000 29.822 13,81 57,46

22.05 SERVICIOS BÁSICOS 70.000 70.000 14.058 20,08 27,09

22.06 MANTENIMIENTO Y REPARACIONES 120.000 120.000 3.772 3,14 7,27

22.07 PUBLICIDAD Y DIFUSIÓN 8.000 8.000 0 0,00 0,00

22.08 SERVICIOS GENERALES 23.000 23.000 447 1,94 0,86

22.09 ARRIENDOS 122.000 122.000 291 0,24 0,56

22.10 SERVICIOS FINANCIEROS Y DE SEGUROS 5.000 5.000 12 0,24 0,02

22.11 SERVICIOS TÉCNICOS Y PROFESIONALES 57.000 57.000 209 0,37 0,40

22.12
OTROS GASTOS EN BIENES Y SERVICIOS
DE C.

3.000 3.000 248 8,27 0,48

TOTAL GASTOS EN BIENES Y SERVICIOS DE 
CONSUMO

660.000 660.000 51.899 7,86 4,94
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Subtítulo 23. Prestaciones de Seguridad Social:

Equilibrio Presupuestario Sector Educación:

Subt. Denominación Ppto. Inicial
Ppto. 

Vigente
Obligaciones % Rend. % Part.

23.01 PRESTACIONES PREVICIONALES 80.000 80.000 110.261 137,83 0,00

TOTAL GASTOS EN PRESTACIONES DE 
SEGURIDAD

80.000 80.000 110.261 137,83 10,49

Denominación Ppto. Inicial Ppto. Vigente Perc./Obli.
INGRESOS TOTALES 4.158.000 4.158.000 1.460.475

GASTOS TOTALES 4.158.000 4.158.000 1.051.241

EQUILIBRIO PRESUPUESTARIO 409.234

 
 

Deuda Exigible

Subt. Denominación
Deuda Exigible 

1° T

21 GASTO EN PERSONAL 0

22 BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 0

23 PRESTACIONES DE SEGURIDAD 0

26 OTROS GASTOS CORRIENTES 0

29 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 0

30 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS FINANCIEROS 0

31 INICIATIVAS DE INVERSION 0

32 PRESTAMO 0

33 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 0

34 SERVICIO DE LA DEUDA 919

TOTAL DEUDA EXIGIBLE 919
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Saldo Presupuestario

Subt. Denominación Ppto. Inicial Ppto. Vigente
Obligaciones 
1° Trimestre

Saldo 
Presupuest
ario  (-) 1° T

21 C X P GASTOS EN PERSONAL 3.216.000 3.216.000 870.413 2.345.587

22 C X P BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 660.000 660.000 51.899 608.101

23 C X P PRESTACIONES DE SEGURIDAD 80.000 80.000 110.261 -30.261

26 C X P OTROS GASTOS CORRIENTES 20.000 20.000 1 19.999

29 C X P ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FIN. 89.000 89.000 17.748 71.252

31 C X P INICIATIVAS DE INVERSIÓN 0 0 0 0

34 C X P SERVICIOS DE LA DEUDA 20.000 20.000 919 19.081

35 SALDO FINAL DE CAJA 73.000 73.000 0 73.000

TOTAL SALDO PRESUPUESTARIO (Gastos) -30.261
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INGRESOS PRESUPUESTARIOS (CIFRAS EN M$):

Subtítulo 5. Transferencias Corrientes:

Subt. Denominación Ppto. Inicial
Ppto. 

Vigente
Percibido % Rend. % Part.

5 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 920.900 920.900 214.755 23,32 91,03

8 OTROS INGRESOS CORRIENTES 32.100 32.100 1.161 3,62 0,49

12 C x C RECUPERACION DE PRESTAMO 0 0 0 0,00 0,00

15 SALDO INICIAL DE CAJA 20.000 20.000 20.000 100,00 8,48

INGRESOS TOTALES 973.000 973.000 235.916 24,25 100,00

Subt. Denominación Ppto. Inicial
Ppto. 

Vigente
Percibido % Rend. % Part.

05.03.006 DEL SERVICIO DE SALUD 625.900 625.900 125.021 19,97 58,22

05.03.007 DEL TESORO PUBLICO 15.000 15.000 16.434 109,56 7,65

05.03.099 DE OTRAS ENTIDADES PUBLICAS 0 0 0 0,00 0,00

05.03.101 DE LA MUNICIPALIDAD AL SERVICIO 280.000 280.000 73.300 26,18 34,13
TOTAL INGRESOS POR TRANSFERENCIAS 

CORRIENTES
920.900 920.900 214.755 23,32 91,03

 
 

Subtítulo 08. Otros Ingresos Corrientes:

Subt. Denominación
Ppto. 
Inicial

Ppto. 
Vigente

Percibido % Rend. % Part.

8.01 RECUPERACIONES POR REEMBOLSOS POR L. M. 31.000 31.000 1.161 3,75 0,00

08.99 OTROS 1.100 1.100 0 0,00 0,00
TOTAL INGRESOS POR OTROS INGRESOS 

CORRIENTES
32.100 32.100 1.161 3,62 0,49
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ACREEDORES PRESUPUESTARIOS (GASTOS) (CIFRAS EN M$):

Subtítulo 21. Gastos en Personal:

Subt. Denominación
Ppto. 
Inicial

Ppto. 
Vigente

Obligaciones % Rend. % Part.

21 GASTOS EN PERSONAL 757.850 757.850 155.463 20,51 89,07

22 BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 177.150 177.150 11.066 6,25 6,34

23 C X P PRESTACIONES DE SEGURIDAD 0 0 0 0,00 0,00

26 OTROS GASTOS CORRIENTES 5.000 5.000 0 0,00 0,00

29 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIE. 19.500 19.500 0 0,00 0,00

34 SERVICIO DE LA DEUDA 3.500 3.500 8.007 228,77 4,59

35 SALDO FINAN DE CAJA 10.000 10.000 0 0,00 0,00

INGRESOS TOTALES 973.000 973.000 174.536 17,94 100,00

Subt. Denominación
Ppto. 
Inicial

Ppto. 
Vigente

Obligaciones % Rend. % Part.

21.01 PERSONAL DE PLANTA 356.550 356.550 78.024 21,88 50,19

21.02 PERSONAL A CONTRATA 390.300 390.300 77.438 19,84 49,81

21.03 OTRAS REMUNERACIONES 11.000 11.000 0 0,00 0,00

TOTAL GASTOS EN PERSONAL 757.850 757.850 155.462 20,51 89,07

 
 

Subtítulo 22. Bienes y Servicios de Consumo: 

Subt. Denominación Ppto. Inicial
Ppto. 

Vigente
Obligacione

s
% Rend. % Part.

22.02 TEXTILES, VESTUARIO Y CALZADO 800 800 0 0,00 0,00

22.03 COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES 15.100 15.100 623 4,13 5,63

22.04 MATERIALES DE USO O CONSUMO 69.900 69.900 2.630 3,76 23,77

22.05 SERVICIOS BÁSICOS 23.300 23.300 2.963 12,72 26,78

22.06 MANTENIMIENTO Y REPARACIONES 27.600 27.600 75 0,27 0,68

22.07 PUBLICIDAD Y DIFUSIÓN 1.700 1.700 0 0,00 0,00

22.08 SERVICIOS GENERALES 3.600 3.600 876 24,33 7,92

22.09 ARRIENDOS 8.000 8.000 0 0,00 0,00

22.10 SERVICIOS FINANCIEROS Y DE SEGUROS 4.000 4.000 966 24,15 8,73

22.11 SERVICIOS TÉCNICOS Y PROFESIONALES 22.500 22.500 2.932 13,03 26,50

22.12 OTROS GASTOS EN BIENES Y SERVICIOS 650 650 0 0,00 0,00

TOTAL GASTOS EN BIENES Y SERVICIOS DE 
CONSUMO

177.150 177.150 11.065 6,25 6,34
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Equilibrio Presupuestario Sector Salud:

Denominación Ppto. Inicial Ppto. Vigente Perc./Obli.

Ingresos Totales 973.000 973.000 235.916

Gastos Totales 973.000 973.000 174.536

EQUILIBRIO PRESUPUESTARIO 61.380

 
 

Deuda Exigible

Subt. Denominación
Deuda Exigible 

1° T

21 GASTO EN PERSONAL 0

22 BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 3.004

23 PRESTACIONES DE SEGURIDAD 0

24 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 0

25 INTEGRO AL FISCO 0

26 OTROS GASTOS CORRIENTES 0

29 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 0

30 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS FINANCIEROS 0

31 INICIATIVAS DE INVERSION 0

32 PRESTAMO 0

33 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 0

34 SERVICIO DE LA DEUDA 6.188

TOTAL DEUDA EXIGIBLE 9.192
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Saldo Presupuestario

Subt. Denominación Ppto. Inicial Ppto. Vigente
Obligaciones 1°

Trimestre

Saldo 
Presupuestario 

(-) 1° T

21 C X P GASTOS EN PERSONAL 757.850 757.850 155.463 602.387

22 C X P BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 177.150 177.150 11.066 166.084

23 C X P PRESTACIONES DE SEGURIDAD 0 0 0 0

26 C X P OTROS GASTOS CORRIENTES 5.000 5.000 0 5.000

29 C X P ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FIN. 19.500 19.500 0 19.500

34 C X P SERVICIOS DE LA DEUDA 3.500 3.500 8.007 -4.507

35 SALDO FINAL DE CAJA 10.000 10.000 0 10.000

TOTAL SALDO PRESUPUESTARIO (Gastos) -4.507

 
 
 
 
 
 
 
 

El presidente del concejo, cede la palabra  a la  encargada de movilización quien explica 
en detalle el reglamento 
El Sr. alcalde llama a votación  
 

Concejal / Alcalde Aprueba / Rechaza 
Rene Acuña Echeverria Aprueba  

Rosendo Galleguillos Valdenegro  Aprueba  

Hilda Yáñez Lisboa Aprueba  

Gabriel Echeverria Rubio Aprueba  

Fresia Hernández Hernández Aprueba  

 
 
 
 
 
 
 
 
Terminada la votación, el sr. Alcalde solicita moción de orden para tratar la fecha de la 
próxima sesión de concejo. 
“por unanimidad todos de acuerdo con la moción de orden” 

5- Aprobación “Reglamento que regula los procedimientos de uso y 
mantención de vehículos municipalidad de Litueche” 

ACUERDO N° 89/2023 

“por  unanimidad  se aprueba el reglamento que regula los procedimientos de uso y 
mantención de vehículos municipalidad de Litueche 
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El Sr. Alcalde llama a votación la propuesta de realizar el tercer concejo del mes de junio el día 
miércoles 28 de junio a las 9:00 am. 
 
 
 

Concejal / Alcalde Aprueba / Rechaza 
Rene Acuña Echeverria Aprueba  

Rosendo Galleguillos Valdenegro  Aprueba  

Hilda Yáñez Lisboa Aprueba  

Gabriel Echeverria Rubio Aprueba  

Fresia Hernández Hernández Se abstiene , porque ella propone 
que se realice el dia jueves 22 de 
junio.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Laura Carolina Uribe Silva 
Secretaria Municipal  

Ministro de Fe  

ACUERDO N° 90/2023 

“por  unanimidad  se aprueba que el dia 28 de junio de 2023, se realice la tercera sesión 
ordinaria del mes de junio de 2023.- 

 


